
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1549 DEL 23-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 358 DEL 23-12-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica O.P. 80/2015:
impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale per gli anni 2015/2017 e relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

PREMESSO che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 16.12.2005 si affidavano a Consiag-

Servizi s.r.l., per la durata di 10 anni a decorrere dal 1° gennaio 2006, le attività di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica, di
illuminazione dei complessi sportivi, delle cabine elettriche di trasformazione, dei gruppi
elettrogeni e soccorritori, di impianti di pompaggio, impianti semaforici, dell’impianto
elettrico a servizio dei banchi dei venditori ambulanti ed acquisto energia elettrica;
 in data 31.03.2006 veniva stipulato il contratto fra il Comune di Sesto Fiorentino e la-

Società Consiag Servizi s.r.l., Repertorio n. 20078 del 31.03.2006, registrato a Firenze in atti
pubblici in data 10.04.2006 al n. 904;
 l’affidamento del servizio è decorso dalla data del 1° aprile 2006, con durata 10 anni;-

 le attività oggetto dell’affidamento gestite da Consiag Servizi s.r.l., specificate all’art. 7-

del contratto, sono le seguenti:
 Manutenzione ordinaria;a)
 Manutenzione straordinaria;b)
 Acquisto di energia elettrica;c)
 Canone di gestione tecnica;d)
 Canale di comunicazione con gli utenti;e)



 Gestione energia;f)
 Prestazioni a domanda;g)
 Realizzazione di nuovi impianti e adeguamento degli impianti esistenti;h)

 l’art. 7, punto h), del contratto di servizio prevede la possibilità per l’A.C. di avvalersi-

delle prestazioni professionali e specialistiche del soggetto gestore degli impianti di
illuminazione pubblica per interventi di “realizzazione nuovi impianti e adeguamento degli
impianti esistenti finalizzato alla messa a norma ed al risparmio energetico”, a fronte di un
corrispettivo da valutare di volta in volta in base alle caratteristiche delle opere richieste;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 104 del 22.12.2015, con
la quale è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi di manutenzione
straordinaria sugli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Sesto Fiorentino O.P.
80/2015” per un importo complessivo di spesa di € 203.063,43, lavori  eseguiti da Consiag
Servizi Comuni s.r.l., società che ha sostituito Consiag Servizi s.r.l. nella gestione del vigente
contratto in house relativo alla manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione;

DATO ATTO che il progetto, composto dal lotto 1° e lotto 2° di lavori, prevede un importo
complessivo di spesa di € 203.063,43, di cui € 163.760,83 per lavori, ivi compresi € 3.838,14
per oneri per la sicurezza, oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per € 39.302,60
secondo il seguente quadro economico:

Quadro economico generale (1° e 2° LOTTO)
Importo lavori straordinari € 159.922,69
Oneri della sicurezza € 3.838,14
Totale € 163.760,83

Somme a disposizione
Oneri fiscali (IVA al 22%) € 36.027,39
Incentivo art. 93 c. 7 – 80% del 2% € 2.620,16
Incentivo art. 93 c. 7 – 20% del 2% 655,05
Totale € 39.302,60
Totale complessivo € 203.063,43

PRESO ATTO che:
 l’intero progetto per € 203.063,43 ha copertura finanziaria sull’esercizio dell’anno-

2015, O.P. 80/2015, Cap. 75020/1, 75020/3 e 75020/12 nel seguente modo:
• quanto ad € 54.974,37 sul Cap. 75020/1 esercizio finanziario 2015;
• quanto ad € 101.000,00 sul Cap. 75020/3 esercizio finanziario 2016;
• quanto ad € 47.089,06 sul Cap. 75020/12 esercizio finanziario 2016;
 il 1° lotto per € 54.974,37 risulta già finanziato con DD n. 167 del 13.07.2015-

(R.G. 772) – impegno n. 2015 4516 - ed è in corso di realizzazione;
 il 2° lotto per € 148.089,06 sarà realizzato entro il 31 marzo 2016 e deve essere-

ancora impegnato;

RICHIAMATI i singoli quadri economici del lotto 1 e 2 del presente progetto:

Lavori straordinari 1° LOTTO
Importo lavori straordinari € 43.200,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 358 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1549 DEL 23-12-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Oneri della sicurezza € 1.134,17
Totale € 44.334,17

Somme a disposizione
Oneri fiscali (IVA al 22%) € 9.753,52
Incentivo art. 93 c. 7 – 80% del 2% € 709.34
Incentivo art. 93 c. 7 – 20% del 2% € 177,34
Totale € 10.640,20
Totale complessivo € 54.974,37

Lavori straordinari 2° LOTTO
Importo lavori straordinari € 116.722,69
Oneri della sicurezza € 2.703,977
Totale € 119.426,66

Somme a disposizione
Oneri fiscali (IVA al 22%) € 26.273,87
Incentivo art. 93 c. 7 – 80% del 2% € 1.910,82
Incentivo art. 93 c. 7 – 20% del 2% € 477,71
Totale € 28.662,40
Totale complessivo € 148.089,06

CONSIDERATO pertanto che:
occorre ridurre l’impegno di spesa assunto sull’esercizio finanziario 2015 con la-

sopra citata determinazione 167/2015 per renderlo coerente col quadro economico
relativo al lotto 1 il quale comprende nella somma complessiva di € 54.974,37
anche la quota relativa alla voce “incentivo ex art. 93 del Dlgs. 163/2006” di €
886,68, da scorporare dall’impegno 2015/4516 e impegnare autonomamente;
occorre impegnare la spesa complessiva di € 148.089,06 relativamente al 2° lotto-

dei lavori di manutenzione straordinaria sugli impianti di pubblica illuminazione
del Comune di Sesto Fiorentino eseguiti da Consiag Servizi Comuni s.r.l.
sull’esercizio finanziario 2016;

DATO ATTO che la prestazione in oggetto non ricade nelle fattispecie previste dalla Legge
136/2010 per l’attribuzione del CIG e della conseguente tracciabilità dei pagamenti, in quanto
trattasi di affidamento “in house”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 30 ottobre 2015, con il quale è
stato conferito alla sottoscritta, Ing. Rita Dabizzi, l’incarico di Dirigente del Settore “Sviluppo
del Territorio”;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 358 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1549 DEL 23-12-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

 Di modificare, per i motivi indicati in premessa, l’impegno n. 2015/4516 assunto sul1)
cap. 75020/1 del bilancio 2015 con la determinazione dirigenziale n. 167 del
13/07/2015 riducendolo di € 886,68, in modo che il nuovo importo sia di € 54.087,69;

Di impegnare la somma di € 886,68 sul cap. 75020/1 per la liquidazione  del Fondo di2)
cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 relativo ai lavori di manutenzione straordinaria
illuminazione pubblica per l’anno 2015 sul corrente esercizio finanziario 2015;

Di impegnare la spesa di € 148.089,06 relativa al 2° lotto dei lavori di manutenzione3)
straordinaria sugli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Sesto Fiorentino
di cui all’O.P. 80/2015, che saranno eseguiti da Consiag Servizi Comuni s.r.l. nel
corso del primo trimestre dell’anno 2016 sull’esercizio finanziario 2016 nel seguente
modo:
€ 145.700,53 per lavori oltre iva a favore di Consiag Servizi Comuni s.r.l., così-

suddivisi:
• quanto ad € 101.000,00 sul cap. 75020/3;
• quanto ad € 44.700,53 sul cap. 75020/12;
€ 2.388,53 per la liquidazione  del Fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006-

 -  Di dare atto che:4)
 il CUP relativo all’intervento è il seguente: B93G15008400004;-
 non ricorrono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della Legge-
13.08.2010 n. 136, in quanto trattasi di affidamento in house;
  le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza entro il-
31.12.2015 quelle relative al 1° lotto di lavori ed entro il 31/12/2016 quelle relative al
2° lotto;
 il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile PO del Servizio-
Manutenzione Geom. Simonetta Boattini;

 - Di dare atto altresì:5)
 del rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.L. 33/2013;-
 del rispetto di quanto previsto dall’art. 2 comma 3 del nuovo “Codice di-
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile
2013 e dall’art. 1 comma 4 del codice di comportamento dei dipendenti interno
dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 21/01/2014;

Sesto Fiorentino, 23-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 358 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1549 DEL 23-12-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica O.P. 80/2015:
impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 4516

Manutenzione straordinaria degli impianti di
illuminazione pubblica. Impegno di spesa per l'anno
2015 a favore di Consiag Servizi Comuni srl -
Operazione: VariazioneNote: importo ridotto e
contestuale riassunzione per incentivoSoggetto: 42597
CONSIAG SERVIZI COMUNI SRL

PEG: 75020/1     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Manutenzione straordinaria pubblica illuminazione

28/12/2015 -886,68

Impegno
2015 / 7306

Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica 1̂
LOTTO: impegno di spesa per incentivo 2% art. 93 c.7
(quota 80%) D.lgs 163/206 - Operazione: Inserimento

PEG: 75020/1     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Manutenzione straordinaria pubblica illuminazione

28/12/2015 709,34

Impegno
2015 / 7307

Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica 1̂
LOTTO: impegno di spesa per incentivo 2% art. 93 c.7
(quota 20%) D.lgs 163/206 - Operazione: Inserimento

PEG: 75020/1     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Manutenzione straordinaria pubblica illuminazione

28/12/2015 177,34

Impegno
2016 / 199/1

Affidamento a Consiag Servizi Comuni srl dei lavori per
gli interventi di manutenzione straordinaria sugli
impianti di pubblica illuminazione del Comune di Sesto
Fiorentino - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 75020/3     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Manutenzione straordinaria pubblica illuminazione -
(finanziata con fondo av. contrib. privati)

28/12/2015 101.000,00

Impegno
2016 / 200/1

Impegno di spesa a favore di Consiag Servizi Comuni
srl  per interventi di manutenzione straordinaria sugli
impianti di pubblica illuminazione del Comune di Sesto
Fiorentino - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 75020/12     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Manutenzione straordinaria impianti di illuminazione
pubblica - quota parte anno 2015 (o.p. 80/2015)

28/12/2015 44.700,53

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 358 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1549 DEL 23-12-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 200/2

Impegno di spesa per incentivo 2% (quota 80%) art.
93 c. 7 D.lgs 163/2006 su interventi di manutenzione
straordinaria sugli impianti di pubblica illuminazione del
Comune di Sesto Fiorentino - Operazione: Inserimento
Sub

PEG: 75020/12     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Manutenzione straordinaria impianti di illuminazione
pubblica - quota parte anno 2015 (o.p. 80/2015)

28/12/2015 1.910,82

Impegno
2016 / 200/3

Impegno di spesa per incentivo 2% (quota 20%) art.
93 c. 7 D.lgs 163/2006 su interventi di manutenzione
straordinaria sugli impianti di pubblica illuminazione del
Comune di Sesto Fiorentino - Operazione: Inserimento
Sub

PEG: 75020/12     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Manutenzione straordinaria impianti di illuminazione
pubblica - quota parte anno 2015 (o.p. 80/2015)

28/12/2015 477,71

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 148.089,06
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 358 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1549 DEL 23-12-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


